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Қа зақ стан Рес публикасы тіл саясаты ая сын да  
ла тын дандыру мәселесі

Қа зір гі Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның мем ле кет тік тіл саяса ты ның не гіз гі да му жол да ры ай қын да лып, 
қа лып тас қан мә се ле ле рі мен қай шы лық та ры на тал дау жүр гі зіл ді. Сон дай-ақ, қа зақ әліп биін ла тын қар-
пі не кө ші ру ту ра лы «Қа зақ стан-2050» ст ра те гиялық жос пар да мақ сат етіл ген мін дет те ме ге сәй кес түр кі 
тіл дес мем ле кет тер дің тә жі ри бе ле рі қа рас ты рыл ды.  Ма қа ла үш бө лім нен тұ ра ды: та ри хи жә не құ қық тық 
шо лу; түр кі тіл дес Өз бе кс тан, Әзір бай жан жә не Түр кия мем ле кет те рі нің ла тын дан ды ру ая сын да жүр гіз ген 
тә жі ри бе сі нің тиім ді лі гі мен нә ти же лі гі не тоқ та лу; Қа зақ стан да ла тын қар пін қол да ну перс пек ти ва ла ры. 

Түйін сөз дер: тіл саяса ты, ла тын дан ды ру, ас си ми ля ция, кон со ли да ция.

D.E. Akbolat, A.T. Muhitdenova
Romanization problems within the language policy of the Republic of Kazakhstan

The article develops the political aspects of the language policy, which meets demands of the multiethnic 
population of the country, and takes account of the language, demographic and political situation in the Republic 
of Kazakhstan. The work analyses the establishment of Kazakh as the state language, and substantiates the 
advantages of the strategy of state policy in terms of preserving and functional developing of the languages 
during the transitional period, and explores the priority directions of the language development in the context 
of changing the script to Latin alphabet.  
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Д.Е. Ак бо лат, А.Т. Му хит де но ва 
Проблемы латинизации в рамках языковой политики Республики Казахстан

В статье раск ры ты по ли ти чес кие ас пек ты язы ко вой по ли ти ки, от ве чаю щей пот реб нос тям по лиэт-
ни чес ко го на се ле ния ст ра ны и учи ты вающей осо бен нос ти язы ко вой, де мог ра фи чес кой и по ли ти чес кой 
си ту ации в Рес пуб ли ке Ка за хс тан.  Про ве ден ана лиз  станов ле ния ста ту са ка за хс ко го язы ка как го су-
да рст вен но го, обос но ва ны преиму ще ст ва ст ра те гии го су да рст вен ной по ли ти ки в об лас ти сох ра не ния и 
функ цио наль но го раз ви тия язы ков в пе ре ход ный пе ри од, выяв ле ны приори тет ные нап рав ле ния язы ко-
во го раз ви тия в кон текс те ла ти ни за ции ка за хс ко го язы ка. 

Ключевые слова: языковая политика, латинизация, ассимиляция, консолидация.

Қа зір гі таң да ки рилл əліп биін ла тын ға ауыс-
ты ру мə се ле сі ор та ға тар ты лу дан бе рі мем ле-
кет тік-əкім ші лік ор ган да ры мен қо ғам инс-
тит ут та ры ара сын да түр лі көз қа рас тар мен 
пай ым даулар ға то лы ғу да. Сол сияқ ты, түр кі 

тіл дес ха лық та ры ның ба сым көп ші лі гі ла тын 
кə ріп биі са ла сын да айт ар лық тай қа дам дар жа-
сап, мем ле кет тің іш кі жə не сырт қы саяса тын да 
сəт ті жү зе ге асы ру да. Қа зақ стан ның Пре зи ден-
ті Н.Ә.  На зар баев айт ып кет кен дей дү ниежү зі 



ҚазҰУ хабаршысы. Философия сериясы. Мəдениеттану сериясы. Саясаттану сериясы. №3 (48). 2014

122 Қа зақ стан Рес публикасы тіл саясаты ая сын да ла тын дандыру мəселесі

ел де рі нің 80%-ы  ла тын қар пін қол да на ды. Ол 
өз ге де мем ле кет тер мен қа рым-қа ты нас жа сау 
үшін де ма ңыз ды. Со ған сəй кес ла тын ға кө шу 
мə се ле сі Қа зақ стан ның  2050 жыл ғы жа ңа ст ра-
те гия лық жос па ры на қо сыл ған. 

Жал пы Қа зақ стан хал қы өт кен жүз жы лық-
тың 30-жыл да рын да Ке ңес Ода ғы құ ра мын да 
бол ған бас қа  да ха лық тар мен қа тар он жыл дай 
ла тын қар пін қол дан ға ны бар ша ға аян. 

КСРО дәуі рін де гі Қа зақ стан ның тіл дік 
жағ дайы. Қа зан төң ке рі сі нен кейін КСРО үкі-
ме ті тіл саяса ты ая сын да жүр гіз ген тіл дік ре фор-
ма лар  нə ти же сін де қа зақ ті лі мен өз ге  де түр кі 
тіл дес ұлт тар дың тіл де рі дағ да рыс қа ұшы ра ды, 
яғ ни ұлт тық мə де ниет эле ме нт те рі күй реп, оның 
ор нын орыс тан ған, ке ңес тік жа сан ды мə де ниет 
эле ме нт те рі бас ты. 

Араб əліп биі нен ла тын ға кө шу саяса ты ХХ 
ға сыр дың 20-39 жыл дар ында. ХХ ға сыр дың бі-
рін ші жар ты сын да ла тын əліп биіне кө шу мə-
се ле сі тек, ағар ту шы-ре фор ма тор лар дың же ке 
ини ци ати ва ла ры ая сын да ға на тал қы ла нып, ор-
та ға са лын ған. Пі кірта лас үш не гіз гі сауал тө ңі-
ре гін де өт ті, яғ ни: 

1) араб əліп биін сақ тап қа лу;
2) түр кі тіл дес ел дер дің мə де ни сти лі не лай-

ық ты, араб əліп биіне ре фор ма жа сау (А.Байт ұр-
сы нов, А. Ша ра фов);

3) араб əліп биі нен бас тар тып, ла тын əліп-
биіне кө шу (А.В. Лу на ча рс кий жə не В.И. Ле нин). 

Та рих көр се тіп отыр ған дай үшін ші мə се ле 
не гіз ге алы нып, 1922 жыл дың жел тоқ сан айын-
да ұлт тар дың Ха лық ко мис са ри аты мен араб 
əліп биіне кө шу ге бай ла ныс ты ко мис сия құ ру 
жо ба сы қа был дан ды.

30-жыл дар дың ор та сын да «Бір тұ тас орыс 
ұл ты» идеоло гиясы не гі зін де жа ңа ұлт тық тіл 
саяса ты қа да мын бас ты. «КСРО ха лық та ры ның 
мə де ни дең гейі нің өсуіне бай ла ныс ты, ла тын ті-
лі тіл дер дің да му қа жет ті лі гін қа на ғат тан ды ра 
ал ма ды, яғ ни «Ұлы орыс ха лық та ры ның» жұ-
мы лу ын қам та ма сыз ете ал ма ды» де ген сыл тау-
мен, ла тын қар пі нен ки рил ли ца ға кө шу ре фор-
ма сы бас тал ды. 

1936 жы лы КСРО хал қын ки рил ли ца ға кө ші ру-
де жа ңа нау қан бас та лып 1940 жы лы аяқ тал ды [1].

 Тәуел сіз Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы қа-
лып тас қан тіл дік жағ дайы. 1989-2001 жж. 
Мем ле кет тік тіл саяса ты ның не гіз гі саяси-құ-
қық тық заң на ма ла ры қа лып тас ты, яғ ни 1995 
жы лы Рес пуб ли ка Конс ти ту циясын да мем ле-

кет тік тіл дə ре же сі қайта бе кі ті ліп, 1996 жы лы 
шық қан «Тіл дер ту ра лы тұ жы рым да ма да» мем-
ле кет тік тіл дің бе де лі мен қа ғи да ла ры көр се ті-
ліп, 1997 жы лы мем ле кет тік тіл дің құ қық тық 
мəр те бе сі «Тіл дер ту ра лы» Заң да рес ми түр де 
ай қын да ла ды. 

Мұн да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Үкі ме ті 
та ра пы нан жүр гі зі ле тін мем ле кет тік тіл саяса ты 
ая сын да бір не ше мақ сат тар ды көз дейді:

– Эт но са ра лық тең дік ті, тер ри то риялық тұ-
тас тық ты сақ тау.

– Ре сей Фе де ра циясы мен дип ло ма тиялық қа-
ты нас ты қол дау.

– Ұл та ра лық қақ ты ғыс тың ал дын алу.
Жал пы мем ле кет тік тіл мə се ле сі айт ар лық-

тай өзек ті мə се ле ге ай нал ға ны мен, ха лық ара-
сын да орыс ті лі ай қын түр де ба сым дық қа ие 
бол ды. Мы са лы 1994 жыл ғы мек теп ке дейін гі 
ме ке ме лер мен жо ғары оқу орын дар да ғы ста тис-
ти ка лық мə лі мет тер ді кел ті ре тін бол сақ: 

– Рес пуб ли ка мек теп те рін де қа зақ ті лін де
оқи тын 806,1 мың оқу шы бол ды, яғ ни бұл жал-
пы сан ның төрт тен бі рін ға на құ ра ды;

– 1033,9 мың оқу шы орыс ті лін де бі лім ал ды;
– 83 мек теп те өз ге ұлт өкіл де рі нің ті лін де бі-

лім бе ріл ді.
Сол сияқ ты бұ қа ра лық ақ па рат тар құ рал да-

ры мен ба сы лым дар, Қа зақ стан мем ле ке тін де 
1044 са ны жиі ба сы лым дар дың; 

– 262-сі та за қа зақ ша;
– 396-сы орыс ті лін де;
– 357-сі қа зақ пен орыс тіл де рін де;
– 29-ы өз ге тіл де рін де.
Ра дио жə не те ле ар на кə сі по дақ та рын да 238-і 

тір кел ген, со ның ішін де:
– 2 қа зақ ті лін де;
– 9 орыс ті лін де;
– 171 қа зақ, орыс тіл де рін де;
– 56 өз ге тіл де рін де əре кет ете ді [2].
Түйін: 
1. Мем ле кет тік тіл ді да мы ту да саяси-бю-

рок ра тиялық, пси хо ло гия лық, қар жы лық, ұйым-
дас ты ру шы лық сияқ ты фак тор лар дың бо луы.

2. Саяси-əлеу мет тік қа ты нас та тіл ге де ген
сұ ра ныс тың жоқ ты ғы.

3. Де мог ра фиялық ас пект (рес ми мə лі мет тер-
ге сүйене тін бол сақ 90-жыл да ры Қа зақ стан да төл 
ұл ты ның пай ыз дық көр сет кі ші ша ма мен 41%).

2001-2010 ж.ж. Қа зақ стан өз ал ды на ұлт тық 
құн ды лық тар ды да мы ту мен жа һан да ну за ма-
нын да бə се ке лес тік ке тө теп бе ру ді мақ сат ету ді 
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ал ды на қояды. Тіл дер ді да мы ту ға бай ла ныс ты 
бай ла ныс ты түр лі бағ дар ла ма лар, қаулы лар жə-
не іс-ша ра лар бе кі тіл ді. Яғ ни, «Жа ңа əлем де гі 
жа ңа Қа зақ стан» ат ты Қа зақ стан хал қы на ар-
на ған Пре зи де нт тің Жол дауы не гі зін де жа ңа 
«Үш тұ ғыр лы тіл саяса ты» ат ты мə де ни жо ба 
жа риялан ды, «Тiлдердi қол да ну мен да мы ту-
дың 2001-2010 жыл дар ға ар нал ған мем ле кеттiк 
бағ дар ла ма сы» бе кі тіл ді, оны жү зе ге асы ру да 
ар найы 2008 жыл дың қыр күйек айын да «Мем-
ле кет тік тіл ді да мы ту дың Пре зи де нт тік қо ры» 
құ рыл ды. Пре зи де нт тік қор дың не гіз гі ерек ше-
лі гі қа зақ ті лі нің мə се ле сін орыс ті лін де на си хат-
тау ын да. Б. Әб ді ға лиев бой ын ша, бү гін гі қа зақ 
ті лі нің – мем ле кет тік тіл дің мə се ле сі қа зақ тіл-
ді лер ор та сын да ғы пі кір та лас тан ары ас пай ды, 
сол үшін біз оны орыс ті лін де де на си хат тауы-
мыз жөн [3]. 

Бұл бағ дар ла ма лар мен қаулы лар ға не гіз-
де ле Қа зақ стан да ғы тіл саяса ты плю ра ли зм ге 
не гіз де ле оты рып жү зе ге асы ры лып жат қа нын 
кө ре міз.  

2001-2010 жыл да ры қо ғам да мем ле кет тік 
тіл дің қа лып тас қан саяси ахуа лын объек тив ті 
тұр ғы дан анық тау мақ са ты мен біз экс перт тер дің 
көз қа рас та ры на жү гі ну ді жөн көр дік [4]. Яғ ни, 
«Сіз дің пі кі рі ңіз ше, қа зір гі уа қыт та Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның мем ле кет тік тіл саяса ты 
сәт ті жү зе ге асы ры лу да ма?» де ген сау ал ға 
(1-су рет ті қа ра ңыз) мем ле кет тік тіл саяса ты ның 
мүш кіл жағ дайда еке нін көр се тіп, оны тө мен де-
гі дей си пат тар мен көр сет ті: 

– мем ле кет тік тіл ді да мы ту да көп ші лік тің 
қы зы ғу шы лық та ры жоқ; 

– жү зе ге асы ру да ғы ар найы əдіс на ма ның 
то лық қан ды қа лып тас ты рыл мауы; 

1-сурет – Мем ле кет тік тіл са ла сын да ғы сая сат тың сəт ті жү зе ге асы ры луы 
ту ра лы сауал бой ын ша экс перт тер дің пі кі рі
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айтарлықтай сəтті емес
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табыстар жоқ

– да мы ту да мем ле кет тік қол дау жоқ жə не 
мұ ны ең бі рін ші ден мем ле кет ой лауы тиіс; 

– мем ле кет тік тіл ді жар на ма лайт ын шы-
найы на си хат тың жоқ ты ғы.

Экс перт тер дің 3%-ы ға на мем ле кет тік тіл са-
ла сын да ғы сая сат тың сəт ті жү зе ге асы ры лу ын 
айт ты. Олар дың айт уы бой ын ша, Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сын да қа лып тас қан тіл жағ дайы ар найы 
ке зең дер мен жү зе ге асы ры лу да.

Та ғы сол сияқ ты эк пе рт тер дің пай ым дауын-
ша, мем ле кет тік тіл дің то лық қан ды қа лып та су-
ына (56%) бас ты се беп те рі нің бі рі – эли та ның 
саяси ер кін ді гін де, 35%-ы бі лім жүйесі нің əдіс-
на ма сы мен бай ла ныс тыр са, 1/3 бө лі гі Қа зақ-
стан дық тар дың аза мат тық пен тіл дік бай ла ныс 
тұ тас ты ғы ның əл сіз ді гін де, бə се ке лес тік тің тө-
мен ді гін де жə не тіл мə се ле сі сая сат шең бе рін де 
деп мə лім де ді (1-кес те ні қа ра ңыз).

1-кес те – «Сіз дің пі кі рі ңіз ше, қа зақ ті лі нің то лық қан-
ды мем ле кет тік тіл ре тін де қа лып та су ына қан дай ке-
дер гі лер бар?» ат ты сау ал ға жауап

%
1 Бі лім жүйесі 35%
2 ел эли та сы ның саяси ер кін ді гі 56%
3  бас қа сы 9%

Де мек, то лық қан ды мем ле кет тік тіл ре тін де 
қа зақ ті лі нің қа лып та су се беп те рі нің не гі зі көп-
те ген бас шы лар мен мем ле кет тік қыз мет кер лер 
анық бір қа лып та сып қал ған дағ ды дан арыл-
мауын да. 

Сол сияқ ты «Ст ра те гия» СӘЗО-ның зерт-
теуіне сүйене тін бол сақ, мем ле кет тік ше неунік-
тер дің – 7%-ы өз қыз мет те рін де мем ле кет тік тіл-
ді қол да на ды [5].
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Қо ғам өз бе тін ше мем ле кет тік тіл ді қол да-
ныс аясы на ен гі зе ал май ды. Та рих тан бел гі лі, 
тіл ге, тіл дік ор та ға ең бі рін ші əсер ете тін дер сол 
кез де гі əс ке ри адам дар, не бас қын шы топ бо лып 
са на ла ды. Бір ел ді жау лап, отар ла ған да, отар ла-
ну шы жұрт сол бас қын шы əс кер лер дің ті лін қа-
лай да мең ге ру ге ұм тыл ға ны анық. Бұл бел гі лі 
бір дең гейде тіл дік ор та ға əсер ет кен.

2011 жыл дан бас тап, қа зір гі уа қыт. 2010 
жыл дың қыр күйек айын да тіл дер дің да мы ту дың 
2011-2020 жыл дар ға ар нал ған ке ле сі бір мем ле-
кет тік бағ дар ла ма қа был дан ды, бағ дар ла ма ның 
бас ты мақ са ты мем ле кет тік тіл ді ба рын ша да-
мы ту. Рес ми тұл ға лар дың айт уы бой ын ша, бағ-
дар ла ма ны жү зе ге асы ру ба ры сын да қа зақ ті лін 
мең ге ру ші лер са ны 95%-ға же те ді. 

Қа зір гі таң да мем ле кет тік тіл ая сын да ке ле сі-
дей жа ңа ша ахуал дар дың пай да бол ға нын кө ре міз:

1. Әлеу мет тік же лі лер ар қы лы бел сен ді
түр де қа зақ ті лін маз мұн ды на си хат тау жə не қа-
рым-қа ты нас ая сын ны ғайту про це сі нің жо ға ры 
бо луы (twitter, facebook жə не т.с.с.);

2. Қа зақ əліп биін ки рил ли ца қар пі нен ла-
тын ға кө ші ру мə се ле сі.

Қа зақ әліп биін ки рил ли ца қар пі нен ла тын ға 
кө ші ру мә се ле сі

Ла тын əліп биіне кө шу ту ра лы мə се ле тəуел-
сіз дік ал ған жыл дар дан бер мен қа рай кө те рі ліп 
ке ле ді. 2006 жы лы Пре зи дент Н.Ә. На зар баев 
ХІІ Қа зақ стан хал қы Ас са мб лея сын да қа зақ ті-
лі нің ла тын əліп биіне кө шуі ту ра лы сау ал ға 
қайта ора луымыз қа жет жə не де ар найы ма ман-
дар жар ты жыл ара лы ғын да атал мыш ба ғыт та ғы 
мə се ле ні қа рас ты рып, шы найы ұсы ныс та ры мен 
шы ғу қа жет ті гін айт ып кет кен бо ла тын [4, 53-
б.]. 

2012 жыл дың 14 жел тоқ сан айын да Қа зақ стан 
Пре зи ден ті Н.Ә. На зар баев тың  «Қа зақ стан-2050» 
ст ра те гиясы – қа лып тас қан мем ле кет тің жа ңа 
саяси ба ғы ты» ат ты жол дау ын да Қа зақ стан ның 
бо ла шақ да му ст ра те гиясы ай қын дал ды, со ның 
ішін де қа зақ ті лі нің ла тын əліп биіне кө ше ті ні ту-
ра лы қо ры тын ды пі кір айт ыл ды.

Жал пы, ла тын əліп биіне Түр кия 1928 жы-
лы көш кен. Ке ңес Ода ғы құл ды ра ған нан кейін 
Әзір бай жан, Өз бе кс тан Рес пуб ли ка ла ры ла тын 
қар пі не ауыс ты. Со ған бай ла ныс ты сол ел дер дің 
тə жі ри бе сін қа рас тыр ған жөн.

Өз бе кс тан. 1928 жыл ға дейін өз бек ті лі араб 
əліп биін қол дан ған, ша ма мен 1928 жə не 1940 

жыл да ры жа зу ла ры ла тын əліп биі не гі зін де бол-
ды,  кейін нен 1940-1992 жж. ки рил ли ца қол да-
ныл ды. 1993 жы лы өз бек ті лі қайта ла тын ті лі не 
кө шіп, қа зір гі таң ға дейін атал мыш қа ріп ті қол-
да ну да [6].  

Өз бек ла тын қар пі нің ерек ше лі гі – ар найы 
сим вол дар мен диак ри ти ка лық бел гі лер дің жоқ-
ты ғы (тек апост роф тар ға на бар). Клас си ка лық ла-
тын  ки рил ли ца мен  са лыс тыр ған да 7 əріп ке кем, 
сон дық тан ар найы бел гі лер мен сим вол дар дың 
жоқ бо лу есе сі нен кей бір əріп тер ді екі есе леуге ту-
ра кел ді. Нə ти же сін де апост роф пен қос қан да  29 
əріп тен тұ ра тын өз бек ла тын əліп биі құ рыл ды. 

Ла тын дан ды ру ая сын да қа лып тас қан тіл-
дік жағ дай. 1989 жы лы 21 қа зан да «Өз бе кс тан 
Рес пуб ли ка сы ның мем ле кет тік тіл ту ра лы» за ңы 
қа был да нып, өз бек ті лі не мем ле кет тік мəр те бе 
бе ріл ді [7].

1993 жы лы 2 қыр күйек те Өз бе кс тан Рес-
пу би ка сы «Ла тын гра фи ка сы не гі зін де гі өз бек 
əліп биін ен гі зу ту ра лы»  Заң қа был дан ды. 

1994 жыл дың 16 маусы мын да осы заң ды жү-
зе ге асы ру шы мем ле кет тік бағ дар ла ма бе кі ті ліп, 
осы бағ дар ла ма не гі зін де ор та жə не жо ға ры бі-
лім бе ре тін ме ке ме лер де өз бек ті лі мен əде биеті-
нің оқу лық та рын, өз бек ті лі нің сөз дік те рін жа-
сау жос пар лан ды.

1995 жы лы өз бек ла тын əліп биі мо дер ни за - 
 циялан ды, мұн да бас ты сы ре тін де ызың дау ыс  - 
ты əріп те рі нің жа зы лу ын ағыл шын ті лі нің жа-
зы лу сти лі не өз гер туі еді. Өз бе кс тан Рес пуб ли-
ка сы мə жі лі сі нің 1995 жы лы 21 жел тоқ сан да 
қа был да ған «Мем ле кет тік тіл ту ра лы Өз бе кс тан 
Рес пуб ли ка сы ның за ңын жү зе ге асы ру тəр ті бі не 
қа тыс ты» жар лы ғы бой ын ша Өз бе кс тан Рес пуб-
ли ка сы ның ла тын жа зу ына кө шуінің соң ғы ке-
зе ңі бо лып 2005 жыл дың 1 қыр күйе гін де қа был-
дан ды [8].

2002 жы лы ла тын дан ды ру про це сін 2005 
жыл ға өз гер те ді, бұл сая сат тың  жү зе ге ас пауы-
ның нə ти же сін де атал мыш сая сат ты та ғы бес 
жыл ға со за ды, 2010 жы лы ко мис сия ла тын ға 
то лық қан ды кө шу про це сін қайта қа рас ты рып, 
қайта кейін ге қал дыр ған бо ла тын.

Ла тын дан ды ру саяса ты не гі зін де:
– ЖОО мен кол ледж дер де, сол сияқ ты ор та

бі лім бе ру ор да ла рын да орыс тіл ді бі лім бе ре тін 
са ғат тар дың са ны күрт қыс қар тыл ды.

– Орыс тіл ді БАҚ рет рот ра нс ля циясы ми ни-
мум дең гейіне кө ші ріл ді.
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– Орыс ті лін де шы ға ры ла тын бас па кі тап та-
ры ның са ны да қыс қар ты лып, орыс ті лі не де ген 
тұ ты ну шы лық қа жет ті лі гі тө мен дей бас та ды.

1993-2007 жж. ара лы ғын да ке ле сі дей іс-ша-
ра лар жү зе ге асы рыл ды [9]:

– ор та бі лім бе ре тін мек теп тің бі рін ші сы ны-
бы мен бас қа сы нып та ры ла тын гра фи ка сын да 
бі лім ал ды;

– осы жыл дар ішін де мем ле кет тік іс қа ғаз да-
ры ның бір бө лі гі жа ңа қа ріп ке кө ші ріл ді;

– бар лық мем ле кет тік ме ке ме лер атаула ры 
мен маң дайша лар да ғы жа зу ла тын   əр пі не кө-
ші ріл ді;

– рес ми БАҚ ла тын əліп биіне кө ші ріл ді (же-
ке мен шік ме ке ме лер де гі іс қа ғаз дар то лық көш-
кен жоқ);

– Өз бе кс тан да ша ма мен  400 мың адам сөй-
лейт ін қа ра қал пақ ті лін де ла тын əліп биіне ау-
дар ды.

Түйін. Өз бе кс тан қо ға мы ла тын дан ды ру ре-
фор ма сы нə ти же сін де күр де лі жағ дайға тап бол-
ды, се бе бі қо ғам кир ри ли ца қар пі мен до мен дік 
си пат қа ие екі ке ңіс тік те өмір сү ріп жа тыр (ла-
тын жə не ки рил ли ца). 1993 жы лы құ рыл ған заң 
нор ма ла ры на сəй кес үкі мет та ра пы нан қо ғам ға 
де ген бел гі лі бір та лап тар да қой ыл май ды жə не 
сол құ қық тық-нор ма лар ды үкі мет те жү зе ге асы-
ру ға əзір ше мүд де лі емес. Се бе бі:

– Өз бек жə не Түр кия ара сын да ғы қа рым-қа-
ты нас тар суып, 2006 жы лы  Ан та лияда өт кен тү-
рік тіл дес мем ле кет тер дің сам ми ті не Өз бе кс тан  
қа тыс па ды. Со ған қа ра ған да Түр кия ның Өз бе к-
с тан ға де ген əсе рі жоқ,  не екі мем ле кет ке де екі 
жақ тық се рік тес тік ті ны ғайтуға мүд де лі емес.

– Еуро па мен АҚШ ел де рі мен қа рым-қа ты нас-
тың на шар лауы да ла тын қар пі не əсе рін ти гіз ді.

Әзір байжан. Қа лып тас қан тіл дік жағ дайы. 
Ке ңес Ода ғы дəуі рін де Әзір бай жан Рес пуб ли ка-
сы өз ге ке ңес тік рес пуб ли ка лар сияқ ты идеоло-
гиялық та лап тар мен қо ғам дық-саяси жағ дай 
кү ші не тəуел ді бол ған, əдет те гі дей саяси-əлеу-
мет тік қа рым-қа ты нас тар да орыс ті лі до мен дік 
си пат та еді.

1991 жы лы 25 жел тоқ сан да Әзір бай жан Рес-
пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті А. Му та ли бов «Ла-
тын гра фи ка сы не гі зін де гі əзір бай жан əліп биін 
қал пы на кел ті ру ту ра лы» заң ға қол қояды. Бұл 
заң бой ын ша Әзір бай жан да 1940 жыл ға дейін 
қол да ныл ған 32 əріп тен тұ ра тын ла тын гра фи-
ка сын да ғы əліп би азын-ау лақ өз ге ріс тер мен 
қал пы на кел ті рі лу ұйға рыл ды [9, 16]. Алай да, 

саяси-əлеу мет тік жə не эко но ми ка лық қиын дық-
тар ға бай ла ныс ты ла тын мə се ле сі кейін ге қал-
ды ры ла ды.

2001 жы лы Әзір бай жан ла тын əліп биіне 
көш ті. 1925 жыл дар ға дейін Әзір бай жан да рес-
ми əліп би рө лін араб ті лі ат қар ды. 1926-1939  жж. 
ла тын əліп биін қол дан са,  1940-2001 жж. – ки-
рил ли ца жə не 2001 жыл да ры ла тын əліп биіне 
қайта кө ші ріл ді. 

Әзір бай жан ның экс бі лім ми ни стр қыз ме тін 
ат қар ған Ди рут ди на Джа ли лов тің айт уын ша ла-
тын дан ды ру про це сі ар найы ке зең ден ді ру саяса-
ты ая сын да жү зе ге асы рыл ды:

1. Бі лім ор да ла рын да ғы оқу құ рал да ры ауда-
рыл ды.

2. Мер зім ді бас па орын да ры, яғ ни, га зет-
жур нал дар ла тын ға көш ті.

3. Кө ше жар на ма ла ры мен жол көр сет кіш те-
рі ауда рыл ды. 

Ша ма мен 5-6 жыл дың ішін де бар лық іс қа-
ғаз да ры ке зе ңі мен жа ңа қа ріп ке кө ші ріл ді. Ла-
тын дан ды ру саяса ты Ұлыб ри та ния мен Түр кия 
кө ме гі мен жү зе ге асы рыл ды.

Әзір бай жан Рес пу ли ка сы ның Пре зи ден ті  
Г.  Алиев тің бұй ры ғы бой ын ша «Әзір бай жан ті лі 
жə не Әзір бай жан əліп биі нің Кү нін құ ру жай лы»  
9 та мыз 2001 жыл дан бас тап мей рам ре тін де ел-
де əр  та мыз айы ның 1-де той ла на ды. 

– «Мем ле кет тік тіл» ту ра лы заң ға сəй кес, 
Әзір бай жан ның бү кіл алаң да ры мен кө ше ат та-
ры тек ла тын қар пі бой ын ша жə не əзір бай жан 
ті лін де жа зыл ды.

Әзір бай жан ті лін мең гер ме ген аза мат жұ-
мыс қа ор на ла са ал май ды, се бе бі ба сым көп ші-
лік ме ке ме лер мен кə сі по рын дар да ғы ісқа ғаз дар 
мем ле кет тік тіл де [10]. 

– Жер гі лік ті ха лық екін ші шет ті лі ре тін де 
тү рік ті лін оқу ды қа жет ету де. Се бе бі, көр ші ор-
на лас қан Түр кия мем ле ке ті эко но ми ка лық тұр-
ғы дан жер гі лік ті ха лық қа тар тым ды.

Түйін:
– Әзір бай жан Рес пуб ли ка сын да əліп би ді ла-

тын ті лі не кө ші ру про це сі саяси лан ба ды,  не гі-
зін де саяси ст ра те гиялық идеоло гия жат қан ның 
өзін де, би лік те, оп по зи ция да, қо ғам да ла тын ға 
кө шу ді қол дап, бел гі лі бір комп ро мис те бол ды, 
мə се ле ні жұ мы лып ше шу ге ұм тыл ды.

– Ла тын дан ды ру саяса тын да ғы не гіз гі ба-
ғыт-бағ дар Түр кия елі не не гіз де ле оты рып ат-
қа рыл ды. Се бе бі, Әзір бай жан ті лі нің ды быс тық 
жүйесі не не гіз дел ген ла тын гра фи ка сын да ғы 
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жа зу Түр кия əліп биі мен ұқ сас бо лып ке ле ді жə-
не саяси ст ра те гиялық се рік тес тік бай ла ныс та-
ры жо ға ры.

Түр кия. Бі рін ші дү ниежү зі лік со ғыс тан кейін 
қа лып тас қан əлем дік тəр тіп те мем ле кет тің по зи-
циясын сақ тап қа лу үшін, саяси жүйені тек мо-
дер ни за циялау про це сі жет кі лік сіз бол ды. Со ған 
бай ла ныс ты мем ле кет тің қо ғам дық жə не мə де ни 
құ ры лым да ры тү бе гей лі өз ге ріс тер ді қа жет ет ті. 
Мұс та фа Ата тү рік пен жүр гі зіл ген ре фор ма лар-
дың бі рі – тіл қар пі ая сын да еді. 

Тіл ді ре фор ма лаудың мақ са ты: 
– Ла тын қар пін ен гі зу ар қы лы араб мə де-

ниеті нен ары лып, Еуро па ның өмір сү ру мə де-
ниеті мен өр ке ниеті не ин тег ра цияла нуы. Сол 
сияқ ты ба тыс ел де рі мен саяси-эко но ми ка лық 
бай ла ныс тар ды ны ғайту.

– КСРО-ның құ ра мын да ғы бол ған түр кі тіл-
дес тіл дер ді тү гел дей  ла тын қар пі не кө ші ре бас-
та ған ха лық тар мен саяси ст ра те гиялық қа ты нас-
та рын ны ғайту.

– Пре зи де нт тік-пар ла ме нт тік мем ле кет тік
бас қа ру құ ры лы мы не гі зін де, зай ыр лы де мок ра-
тиялық мем ле кет қа лып тас ты ру.

– Ос ман им пе рия сын да төрт тіл рес ми қол-
да ныс қа ие бол ған [4, 75-б.]:

1. Араб ті лі – дін нің, ді ни ғы лым мен бі лім-
нің ті лі.

2. «Ос ман дық» (араб ті лі не гі зін де) – рес ми
жə не əде биет ті лі.

3. Пар сы ті лі – мə де ниет, өнер, əде биет жə не
ағар ту шы лық тың ті лі.

4. Тү рік ті лі – қа ты нас ті лі, ха лық тың ті лі,
сол сияқ ты жа зуы жоқ.

Осы жер де, тү рік  хал қын тү рік ті лі не гі зін де 
бү кіл ха лық ты жұ мыл ды ру, қуат ты мем ле кет құ ру.  

1928 жы лы тү рік ті лі нің ре фор ма сы ту ра-
лы пар ла мент заң қа был дап, 1929 жы лы ла тын 
əліп биіне кө шу саяса тын бас та ды. 1929 жыл дың 
1  маусы мы на дейін ға на қа тар қол да ны лып кел-
ген араб гра фи ка сы на іс қа ғаз дар жүр гі зу де мүл-
дем тый ым са лын ды. 

Ла тын дан ды рыл ған тү рік ті лі нің  ерек ше лі-
гі – фо не ти ка лық қа ғи да ны ұстану, яғ ни сөз дер 
ес ті луіне бай ла ныс ты жа зы луы. 

Түйін
– Мұс та фа Ата тү рік пен жүр гі зіл ген тіл ая-

сын да ғы ре фор ма та рих көр се тіп отыр ған дай, 
жүйелі жə не əкім ші лік ұйым дас ты ру шы лық 
си пат пен ерек ше ле не ді. Сол сияқ ты сол за ман 
жүйесі не сай саяси əкім ші лік күш қол да ну əді-

сі жо ға ры дең гейде си пат та ла ды. Яғ ни, əр тү рік 
ла тын əліп биін оқып бі луі мін дет ті еді, заң тəр-
ті бін бұз ған дар не сақ та ма ған дар қа таң жа за ға 
тар тыл ған.

– Ла тын дан ды ру саяса ты ая сын да түр кі тіл дес
мұ сыл ман бір лі гі нің ыды рауына се беп бол ды.

Түр кі тіл дес ел дер дің тə жі ри бе сі көр се тіп 
отыр ған дай, мем ле кет тік тіл саяса ты на да ла тын 
əліп биіне кө шу ар қы лы Қа зақ стан мем ле ке ті ке-
ле сі қа ғи да лар ды ұстану ке рек:

– Қа зақ стан да эт но са ра лық қа ты нас тар ті лі
– орыс ті лі, со ған бай ла ныс ты қа зақ əліп биін ла-
тын ға кө ші ру про це сі же ңіл бол ма сы анық, бі-
рақ Әзір бай жан мен Түр кия тə жі ри бе сі көр сет-
кен дей саяси би лік, оп по зи ция жə не қо ғам ның 
жұ мы лып жұ мыс ты ат қа руы бұл са ла да өз же-
мі сін бе ре ді. Сол сияқ ты, шет мем ле кет тер де гі 
қа зақ эт но сы мен өз ге  де ұлт өкіл де рі не ла тын 
əліп биі ар қы лы мем ле кет тік тіл ді үйре ну тиім-
ді лі гі ар та тын ды ғы анық деyге бо ла ды. 

– Саяси ст ра те гиялық перс пек ти ва тұр ғы-
сы нан ла тын əліп биіне кө шу ар қы лы Аме ри ка, 
Еуро па жə не түр кі тіл дес ха лық та ры мен ақ па-
рат тық ке ңіс тік са ла сы ар қы лы ин тег ра цияла ну-
ға  өз сеп ті гін ти гі зе ді. 

– Сол сияқ ты, ла тын əліп биіне кө шу ба ры-
сын да, Қа зақ стан 1993 жы лы Түр кия мем ле-
ке ті нің бас та ма сы мен жал пы түр кі ел де рі не 
ор тақ əліп биін не гіз ге ал май, клас си ка лық ла-
тын-ағыл шын гра фи ка сын да ғы таң ба лар дың 
не гі зін де қа зақ ал фа ви ті нің нұс қа сын мем ле кет 
үшін тиім ді рек. Оны Әзір бай жан, Өз бе кс тан, 
Түр кі ме нс тан ел де рі нің тə жі ри бе ле рі нен кө ре-
міз. Бас тап қы да Әзір бай жан, Өз бе кс тан, Түр кі-
ме нс тан үшеу де ор тақ ал фа вит ті қол да ныс қа 
ен гіз ді. Жо ға ры да көр се тіп кет ке ні міз дей, бұл 
мем ле кет тер де оқу лық тар, ғы лы ми кі тап тар, 
бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ла тын гра фи ка-
сы на дай ын емес еді. Ел де гі ғы лы ми ба за сы ның 
80-90 пай ызы орыс ті лін де бол ды. Сон дық тан, 
ал ғаш бо лып Әзір бай жан елі ор тақ ла тын гра-
фи ка сын қол да на бас та ған да, оның ақ па рат тық 
ке ңіс ті гі не Түр кия ның га зет-жур нал да ры мен 
əр түр лі əде биет те рі ер кін кі ріп, жау лай бас та ды. 
КСРО құ ра мы нан əрең де ген де шық қан Әзір-
бай жан үшін бұл күт пе ген соқ қы бол ды. Екін ші 
бір ел ге ақ па рат тық тəуел ді лік ке тү су дің қау пін 
көр ген дік тен ор тақ ал фа вит тен бас тар тып, же-
ке əліп би жа сай ды. Түр кі ме нс тан да осы кеп ті 
киіп, ар тын ша бас тарт ты. Өз бе кс тан да ғы жағ-
дай одан да қиыны рақ бол ды. Мек теп те биоло-
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гия,  хи мия,  геог ра фия сын ды пəн дер ге ар нал-
ған ла тын ті лін де гі оқу лық жоқ бол ған дық тан,  
ға лым да ры түр кия ның оқу лық та рын қол да ну ды 
ұсын ды. Бұ ның да со ңы ке ле сі бір ел ге ақ па рат-
тық мұқ таж дық қа не ме се тəуел дік ке алып ке ліп 
еді. 1995 жы лы Өз бе кс тан үкі ме ті де ол ал фа-
вит тен бас тар тып, же ке əліп би жа сауға көш кен.   
Қа зір гі кез де ақ па рат ке ңіс ті гі ор тақ қо ғам да 
ор тақ əліп би жа саудың ас та рын да «тəуел ді лік 
саяса ты» жат қа ны анық. Сон дық тан,  қа зақ ті лі-
нің дуыс тық сти лі не гіз де құ рыл ған ла тын-ағыл-
шын гра фи ка сы қа зақ қо ға мы үшін тиім ді.  

– Әлеу мет тік-эко но ми ка лық тұр ғы сы нан 
мүм кін бо ла тын мə се ле лер: бұл про цесс қо мақ-
ты қар жы ны қа жет ете ді жə не үл кен жас та ғы лар 
ла тын ды, ал жас тар ки ри лли ца ны тү сін бей, екі 
ұр пақ ара сы ал шақ та нып ке туі ық ти мал. Мұ ның 

ал дын алу үшін ша ма мен 5 жыл да са ты лап нақ-
ты кө шіп бо лу дың мем ле кет тік жос па ры жа са-
лы нып, оның орын да лу ын бай сал ды қа да ға лау-
ды қа жет  етіп отыр. 

Қа зір гі уа қыт та ла тын əр пін қол да ну, ең бі-
рін ші ден, за ман та ла бы бо лып отыр. Сон дық тан 
да за ма науи тех но ло гия лар ға тəуел ді еке ні міз ді 
мой ын дап, кез кел ген жа ңа дү ние лер мен са на-
суымыз ке рек. Сол сияқ ты тəуел сіз дік ті си пат-
тау шы фак тор лар дың бі рі бо лып та бы ла тын қа-
зақ ті лі нің мəр те бе сін биік етіп, ұлт ал дын да ғы 
ұлы мақ сат бо лып та бы ла тын тіл мə се ле сін ше-
шу біз дің бас ты мін де ті міз. Се бе бі, жа һан да ну 
ба ры сын да тек бə се ке ге қа бі лет ті жə не тұ ғы ры 
мы ғым тіл дер ға на сақ тал мақ, ал мем ле кет тік 
тіл осын дай  биік тен кө рі ну үшін төл əліп биі міз-
ді туын да туы мыз ке рек. 
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